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Ja, her er jeg igjen med 
noen ord til dere alle. 
Hvilken sommer vi har 
hatt. Jeg har en følelse at 
slik var alltid somrene i 
min barndom. Jeg husker 
at vi da fikk vi lov til å gå 
gjennom Leiren og ut til 
«Korntin» for å bade. Vi 
guttane lurte alltid på om 

vakta hadde skudd i børsa, men torde ikke spørre.
For Fredriksvern Verfts Venner har aktiviteten 
vært stor. 200 års jubileet for grunnloven har vi 
markert med to store arrangementer. Ut fra tilba
kemeldingen fra publikum tør jeg vel si at de var 
meget vellykkede. Jeg nevner 21. juni Sjøforsvarets 
dag. Arrangementet er utførlig omtalt i Værfts- 
Magazinet.

Grunnlovsjubileet er ennå ikke avsluttet for 26. 
oktober kommer Karsten Alnæs til Fredriksvern 
for å holde foredrag om «miraklenes år». Flere arti
kler i denne utgave av Værfts-Magazinet omhand
ler også 1814.

Det blir mye feiring. Men vi er ikke helt ferdig.

25. november vil vi sammen med Luftmilitært 
Samfunn og Luftforsvaret markere Luftvern- 
regimentets 80-års dag. Regimentet så som kjent 
dagens lys akkurat her på verftet i 1934. I denne 
sammenhengen vil vi i Venneforeningen slå et slag 
for kanskje i fremtiden å få etablert et Luftvern - 
museum her hvor det hele startet. Tiden er inne 
for et slikt museum før det er for sent.

I skrivende stund kommer det også en delega
sjon fra Sjøkrigsskolen for å se på muligheten for 
å legge deler av sitt 200-års jubileum i 2017 til sitt 
fødested akkurat her i Stavern.

Til slutt vil jeg benytte anledningen til å takke alle 
som har bidratt og som bidrar til å holde aktivi
teten oppe i foreningen. Fredriksvern Verfts Ven
ner er helt avhengig av dugnad fra våre medlem
mer. Det gjelder alt fra parkeringsvakter, flaggere, 
museumsvakter og guider. Når det er sagt er det 
alltid behov for hjelp om sommeren slik at vi ikke 
sliter ut de mest trofaste som alltid stiller opp.
Ha en fortsatt god sensommer og høst.

Med vennlig hilsen 
Jan Olav Eriksen

Redaksjonelt

Kjære leser!

Vi i redaksjnskomiteen har gleden av å kunne presentere nok et nummer av Værfts-Magazinet. Som i 
de to tidligere utgivelsene i år, er innholdet i dette nummeret også fokusert på Grunnlovsjubileet og 
Fredriksvern verfst plass rundt begivenhetene i 1814. Viktige bidragsytere i så måte er Peter Lynge 
Nissen og Per-lnge Olsen som begge fortjener en stor honnør som takk for bidragene.

«Værftsminner» er denne gangen skrevet av en ekte Stavernspike. Gerd Tvedt har svært mange his
torier om livet i Stavern og på Fredriksvern verft. Hun forteller i dette nummeret om en lite episode 
knyttet til besøket av Kronprinsesse Sonja for over 30 år siden. Slike historier er verdifulle å få med 
seg for å kunne forstå helheten i det livet som ble levd innenfor vollene her på Verftet.

Befalsskolejubileer har tatt noe av de siste årene, og vi gir et lite innblikk i et av jubileene, og skal 
komme tilbake med flere reportasjer om tilsvarende i neste nummer som vi planlegger å utgi like 
før jul.

Hilsen Redaksjonskomiteen
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2 /.ja/u 2077
Tekst: Kjell R Bugge • Foto: John H Schipsted

Som omtalt i forrige nummer av Værfts-Maga- 
zinet, så markerte Fredriksvern Verfts Venner 
Sjøforsvarets 200 års dag 12. april 2014. Selv om 
dette for oss i FVV var et storslagent arrange
ment, så var savnet av en sterkere sjømilitær til
stedeværelse ved det arrangementet følbart.
Desto større var gleden når Sjøforsvarets nye 
Generalinspektør, kontreadmiral Lars Saunes la 
til rette for Sjøforsvarets deltagelse ved «Sjøfor
svarets dag» i Stavern og på Fredriksvern verft 
lørdag 21. juni 2014.

Velkommen til 
markeringen av 

Sjøforsvaret 200 år 
på Fredriksvern verft 

21.-22. juni 2014

Da denne gledelige beskjeden kom til FW, ble det 
etablert en arrangementskomite som i samarbeide 
med andre aktører så som foreningen Glade dager i 
Stavern, Tordenskiolds soldater og Orlogsbriggens 
venner, begynte planleggingen for denne helgen i 
juni. Det ble nokså raskt avklart at Glade dagers 
åpningsarrangement for 2014 skulle legges til lør

dag 21. juni på Fredriksvern verft. Sjøforsvaret 
ville ankomme Stavern havn med inntil 4 mari- 
ne-fartøyer og Marinemusikken ville delta under 
åpningsparaden og åpningsarrangementet til Gla
de dager. I tillegg ville lederen for Sjøforsvarets 
besøk, stabssjefen i Sjøforsvarsstaben flaggkom- 
mandør Lars Fleisje, forestå den offisielle åpningen 
av Glade dager 2014.

Rammene rundt arrangementet var da lagt, og 
oppgaven ble å fylle denne med et innhold som 
ville sette Sjøforsvaret i fokus, gi de besøkende 
Marinefolkene et minnerikt opphold og et innblikk 
i Sjøforsvarets historie ved Marinens første hoved
base, samt gi Staverns faste befolkning og besøk
ende sommergjester en opplevelse de ville huske. 
Mangt og meget skulle på plass; leie og oppsett av 
scene, opplegg for Marinemusikken, havneplass til 
de besøkende fartøyer, mottakelse i Kommandant- 
boligen, Kirkeparade, kunnskapsformidling og 
ikke minst økonomien opp i det hele.

Men da den første båten fra Sjøforsvaret, skole
skipene Nordnes og Kvarven klappet til kai fredag 
2O.juni om ettermiddagen var (nesten) alle små og 
store detaljer på plass - nå gjensto bare gjennomfø
ringen. KNM Olav Tryggvason ankom noe senere 
og alle tre skipene ble fortøyet ved dampskipsbryg- 
ga i Stavern. Ut på kvelden kom så KV Nornen og 
ble liggende til ankers på Stavern havn.

Lørdag 21. juni opprant med «vær som bestilt» 
og Sjøforsvaret inviterte til åpent skip hvor «gjøren 
og laden» i Marinen ble presentert for publikum. 
Samtidig åpnet Marinemuseet en flott informa- 
sjonsstand inne på Verfts område, hvor de besø
kende fikk et innblikk i den 200-årige historien til 
Norsk sjømakt. Mens dette skjedde ankom Mari
nemusikken og etablerte seg på scenen som FW 
hadde satt opp på området ved beddingen.

Kl. 1400 startet så åpningsparaden for årets Glade 
dager arrangement. Med Marinemusikken i spis
sen marsjerte paraden bestående av 3 andre musik

4



korps, en stor kontingent fra 
de besøkende marinefartøye
ne, lag og foreninger fra Øvre 
leir, ned Baneveien, via Sta
vern sentrum og inn hoved
porten til Verftet hvor åpnin
gen av Glade Dager skulle 
finne sted.

MEN HVOR BLE DET 
AV HOVEDPERSONEN - 
FLAGGKOMMANDØREN 
SOM SKULLE ÅPNE DET 
HELE?
Jo, han hadde tidligere på 
dagen ankommet Stavern 
havn og embarkert KV Nor- 
nen. Dette var selvfølgelig med 
i planene. Flaggkommandø- 
ren med følge av Komman
dør Sigurd Smith, President 
i Sjømilitære Samfund, ble 
standsmessige transport fra 
KV Nornen til Verftet. Her ble 
den nybygde Sjefssjaluppen til 
Orlogsbriggen Fredriksvern 
brukt. Høvedsmann på sjaluppen var Peter Lynge 
Nissen som på meget profesjonelt vis ledet sine 10 
roere fra ro-klubbene i Larvik og Sandefjord. Selv 
betjente han rorkulten og manøvrerte båten med

Flaggkommandør Lars Fleisje stiger i land på Verftet, mens Kommandør 
Sigurd Smith takker Høvedsmann Peter L. Nissen for turen.

kløkt og dyktighet i det trange farvannet i Kana
len slik at båten klappet til kai ved steintrappa som 
planlagt. Her ble de selebre gjestene på ordentlig 
marinevis «pipet inn» av tidligere signalør i Mari-

Flaggkommandør Lars Fleisje holder åpningstalen for Glade dager.
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Leder av Fredriksvern Verfts Venner Jan Olav Eriksen venter på å få ønske gjestene velkommen.

nen, Leif Brestrup. «Receiving line» bestående av 
Festningsforvalter Trond Bergan, Larviks ordfører 
Rune Høiseth og verten for arrangementet, Jan 
Olav Eriksen, lederen for Fredriksvern Verfts Ven
ner, ønsket så gjestene velkommen til Marinens 
første hovedbase, Fredriksvern verft.

SÅ SMALT DET - 11 GANGER - salutt som det 
høver seg for en med rang av Flaggkommandør. 
Tordenskiolds soldaters saluttbatteri under ledelse 
av «admiral» Per Olav Hauge gjennomførte salut- 
teringen med stil og presisjon. Når kruttrøyken 
hadde lagt seg, ble Stabssjef Fleisje presentert for 
Svend Johansen, leder av foreningen Glade Dager 
i Stavern. Åpningen av de 26. Glade Dager sto så 
for tur, og dette gjennomførte Flaggkommandø- 
ren med en tale som inneholdt både elementer fra 
Marinens historie på Verftet og hvilke oppdrag Sjø
forsvaret i dag gjennomfører på «de syv hav». For 
riktig å understreke at dette var Sjøforsvarets dag, 
tro Marinemusikken til med en flott minikonsert 
hvor vi fikk høre Fredriksverns verfts honnørmarsj 
og et musikkstykke skrevet spesielt for 200 års jubi
leet. Riktig flott var det. Åpningsarrangementet for 
Glade Dager gikk så slag i slag med musikalske inn
slag og opptredener. Etter dette var ferdig, inviterte

Fredriksvern Verfts Venner til foredrag i audito
riet i Galeiskur 16, her fortalte kommandørkaptein 
Bjørn Terjesen fra avdelingen for sjømakt og leder
utvikling om Sjøforsvaret og 1814 - dette foredra
get passet som «hånd i hanske» for markeringen av 
Sjøforsvarets dag. Det hele ble så avrundet med en 
omvisning for våre gjester i Kommandersersjant- 
rommet og på den nye krigstids-modellen. Mens 
dette skjedde var deler av arrangør staben heftig 
opptatt med det mannskapskrevende oppdra
get det var å rigge ned scenen og rydde opp etter 
åpningsarrangementet, mens andre jobbet iherdig 
med de siste forberedelsene for kveldens mottagel
se i Kommandantboligen.

Kl. 1800 kunne leder for FW ønske gjester fra Sjø
forsvaret, Larvik kommune, Glade dager og andre 
samarbeidspartnere, velkommen. Her serverte kri- 
nolinekledde damer fra foreningen Tordenskiolds 
soldater fingermat med der tilhørende drikke, alt 
tilberedet av Charlotte på Verftskafeen.

Før gjestene takket for seg og kunne gå ut i den 
lune sommerkvelden for å nyte Staverns natteliv, 
sørget Jan Olav Eriksen for at noen av våre gjester 
fikk med seg et minne fra denne for vår forenings 
fantastiske dag.
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MEN DET VAR IKKE SLUTT - 
søndagen var det kirkeparade med 
etterpå følgende kirkekaffe i Kom- 
mandantboligen før Sjøforsvarets 
mannskaper ble invitert til omvis
ning på Verftet og Minnehallen 
- det er viktig å formidle historien 
om Sjøforsvaret og våre sjøfolk til 
de yngre generasjoner. Resten av 
søndagen sto til egendisposisjon for 
Sjøforsvarets personell, før Mari
nefartøyene forlot Stavern havn og 
Fredriksvern verft for denne gang - 
vi håper det ikke blir for lenge til vi 
får et gjensyn. De skal være hjertelig 
velkomne tilbake til Fredriksvern 
verft og Sjøforsvarets «fødested» og 
den første hovedbase.

Nøkkelpersoner fra Sjøforsvaret under besøket fra venstre Komman
dørkaptein Bjørn Terjesen m/ledsager, Orlogskaptein Bill Ludvigsen 
m/ledsager (delvis skjult) og Flaggkommandør Lars Fleisje.

Noen av gjestene ved mottakelsen. I fremste rekke: Havnekaptein Jonas, «Admiral» Hauge, Festningsforvalter 
Trond Bergan og styremedlem i FW Dyveke von Hanno Bast.
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15. oktober 1982 ble Fredriksvern verft beæret 
av et besøk av daværende Kronprinsesse Sonja. 
Kommandanten på den tiden var oberst Gud- 
bjørn Røkke, og sammen med sin stab hadde han 
lagt opp til et program som skulle gi Norges kom
mende dronning en bedre forståelse av Luftfor
svaret generelt og Luftforsvarets skoler Staverns’ 
rolle i utdanning av mannskaper til Forsvars
grenen spesielt. Redaksjonen har dessverre ikke 
noen skriftlige kilder som sier hva Kronprinses
sen ble orienter om eller hva resultatet av besøket 
ble. Men Gerd Tvedt, som er ekte Stavernspike, 
og som i mange år var gift med Alf Tvedt, offiser 
på Fredriksvern verft, forteller i det etterfølgen
de om sin «beskjedne» rolle under dette besøket. 
Vi har ikke bilder fra den begivenheten fru Tvedt 
forteller om, så bildene i denne reportasjen viser 
noen av det som skjedde under Kronprinsessens 
besøk her for mer en 30 år siden.
God fornøyelse.

Red. Kronprinsesse Sonja ved Kongelinden.

spurte om jeg ville hjelpe henne med å dekke bord 
og servere! Jeg kjente godt Oddny - vi var i klubb

Oddny Røkke ringte meg fra Kommandantboli- 
gen en dag i oktober 1982. Leiren skulle få besøk

Paradeavdelingen ved Kronprinsessens besøk ble ledet av kaptein James Rolf Kristiansen.
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ning - så jeg sa at blomster skulle hun ikke tenke 
på for vi fant sikkert noe i den store hagen.

15. oktober 1982 troppet jeg opp kl. 0700 i Kom- 
mandantboligen. Vi dekket bordet - Vi grapefrukt 
med en blå drue på toppen av hver av tallerken 
begynte vi med. Så ut i hagen og fant mye fint. 
Det hadde ikke vært noe frost enda - vi lærte at 
en skulle begynne med en høy blomst i midten. 
Der så jeg det! I grønnsakhagen var det en rosenkål 
som var begynt å blomstre!! En høy fin hvit blomst 
var ypperlig!! Og jeg satte i gang - lav fmbolle med 
oasis. Mens jeg holdt på kom oberst Bjurstedt - 
adjutanten til Kronprinsessen og spurte om jeg var 
ekspert - jeg svarte at det var jeg dessverre ikke!! 
(Her vil redaktøren bemerke at oberst Bjursted, 
som er luftvernartillerist, nok var Kongens adju
tant på dette tidspunktet, men ledsaget altså Kron
prinsessen til «luftvernartilleriets høgborg»).

Blomstene kom på bordet og alt så lekkert ut. 
Noen uker før hjalp jeg og tre damer Oddny med 
å vaske de to store krystall-lysekronene i begge stu
ene. Jeg sto på gardintrapp og plukket ned hver 
eneste del av lampene og damene vasket og pus
set. Men det å få alle delene på plass var litt av en 
jobb. Oddny og jeg sto nu å beundret stuen med

Ved avreise formet skoleelevene k<ronprinsessens 
navn.

blanke lysekroner og nydelig dekket bord. Gjes
tene kom og jeg serverte kaffe og te - Kronprinses
sen drakk bare te. Mens jeg var på kjøkkenet mer 
te, hørte jeg latter inne fra stuen. Da frokosten var 
ferdig og gjestene var gått spurte jeg Oddny hva de 
hadde ledd så godt av? Jo Kronprinsessen hadde 
spurt hva for en sjelden blomst var det som sto i 
midten? Oddny svarte at det var en rosenkål som 
hadde begynt å blomstre. Vi lo begge to og sa at 
det enkleste kan være det beste!

Skrevet av Gerd Tvedt 15. oktober 1982.

Bilder fra kronprinsessens besøk bl. a med oberst Gunnbjørn Røkke, Kommandant på Fredriksvern verft og 
major Jan Olav Eriksen, sjef for Luftforsvarets befalsskole.
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Tekst: Per Inge Olsen

Foto: FW Fotoarkiv.

Even Thorsen var 
født 26/8 1778 på 
gården Bjornes 
i Moland, Aust- 
Agder. Han vok
ste opp som den 
nest eldste av 4 
søsken. Forhol
dene var trange 
og av opplæring 
var det i beste fall 
en omgangsskole 
og så til sjøs. Han 
lærte ikke å skri
ve, selv om han 
nok kunne lese, så 

noen navigasjonseksamen var han avskåret fra å få. 
Han seilte derfor som underordnet sjømann. Ved 
folketellingen i 1801 står han registrert som ugift 
matros. Så kom krigen med England i 1807. Den 
sommeren befant Even Thorsen seg som matros 
om bord i en saltlastet brigg på vei hjem fra Spania. 
Da briggen befant seg i den engelske kanal ble den 
kapret av et engelsk skip og eskortert inn til Ply- 
mouth. Briggen ble tatt som prise og mannskapet 
betraktet som krigsfanger. Han ble deretter overført 
til det beryktede fangeskipet «Bahama». Fangenska
pet kom til å vare i 3 år og 5 måneder. Til tross 
for usunne tilstander på fangeskipet klarte Even seg 
godt. Han fikk arbeide i land mot litt betaling og 
lærte språket. 11810 ved juletider ble Even Thorsen 
løslatt og kom med et svensk fartøy til Kristiansand. 
Ved ankomst møtte det opp en offiser for å høre 
om det var frigitte fanger om bord. Even ble straks 
utkommandert på orlogsflåten hvor han tjeneste
gjorde uavbrutt inntil 1814.

I årene 1811 og 1812 tjenestegjorde han på brig- 
gene Kiel, Langeland og Lolland. Mesteparten av 
året 1811 var han om bord i Kiel avbrutt av et kor
tere opphold på Lolland. Om bord på Kiel tjenes
tegjorde han som slupproer og «befaren» matros. 
Tilsluttet en eskadre var Kiel fra midten av april 
opptatt med konvoiering og jakt på fiendtlige far

tøyer samt å bistå norsk/danske fartøyer som ble 
angrepet. Under et anløp i Fredriksvern ble fartøyet 
inspisert av prins Frederik. 31 juli hadde orlogsbrig- 
gen en trefning utenfor Langesund. Det var hav
blikk og årene måtte til. De to britiske orlogsbrig- 
gene fikk hard medfart, men jakten måtte oppgis 
ut på natten. Da hadde slupproerne hengt i årene 
siden foregående dags middag og rodd ustanselig 
så lenge kanonene ikke ble brukt. Etter kampene, 
under anløp i Fredriksvern for reparasjon, fyl
tes briggen under kjølhaling og sank. Dette var i 
begynnelsen av september. Den ble tatt opp, men 
ble ikke kampklar før i slutten av oktober. Hele året 
1812 tjenestegjorde Even Thorsen på orlogsbriggen 
Langeland.

Da Even Thorsen ble tatt til fange av engelsk
mennene seilte han sammen med en barndomska
merat, Peder Arentsen. Peder tålte ikke det usunne 
fangelivet så godt og var mye syk. Han sa til Even at 
hvis han døde så måtte Even ta seg av hans hustru, 
Else, og hans døtre. Even lovte dette. Peder over
levde fangenskapet og kom hjem, men døde i 1811, 
bare 39 år gammel. Even glemte ikke det løftet han 
hadde gitt kameraten og av hans hyre på Langeland 
ble det satt av 2 Vi riksdaler månedlig til Else og 
barna. Giftermål måtte imidlertid utstå til sørgeåret 
var omme. I mellomtiden fortsatte han sitt virke 
på Langeland med krysstokter langs kysten vestover 
mot Egersund, østover mot munningen av Oslo
fjorden og dels sydover mot Skagen. I oktober gikk 
briggen i vinteropplag og Even kunne dra hjem for 
å gifte seg. Vielsen fant sted i Flostad kirke mellom 
ungkar Even Thorsen Aabelvigen og Enken Else 
Hansdatter Vatnebo.

Oppholdet hjemme ble ikke langvarig og snart 
sto den nybakte ektemann igjen om bord i sin gam
le kjenning, Kiel, som lå i vinteropplag i Kristian
sand og ble seilklar 12. mars 1813. Med Flekkerøy 
som base deltok Kiel i konvoiering langs kysten og 
var involvert i flere episoder med engelske fartøyer. 
Uventet dramatisk ble det under et krysstokt øst
over da de den 1. juli 1813 etter øvrighetens rekvi
sisjon måtte landsette 20 mann for, sammen med 
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mannskap fra andre orlogsbrigger, å dempe et hun- 
gersoppløp i Arendal. En gang orlogsbriggen had
de ankret opp i Revesandsfjorden, en ofte benytte 
havn for den sjøgående eskadre, ble hjemlengselen 
for sterk. Even og en annen matros fra nabolaget 
tok briggens lille jolle og rodde til Blekastrand, en 
drøy rotur. Da de igjen kom om bord ble flukten 
oppdaget og Even fikk den vanlige disiplinærstraff 
- et visst antall slag med den nihalte katt på sin bare 
rygg. Etter hvert ble det lite å foreta seg for vår sjø
gående flåte og allerede siste halvdel av juli 1813 
ble Kiel og de fleste andre orlogsbrigger beordret til 
Kristiansand, men uten å desarmere. Fartøyet skulle 
med andre ord ha full besetning og være kampklar 
på kort varsel. Dette ble det imidlertid lempet på og 
Even kom hjem en tid.

Året 1814 opprant og Even er tilbake på Kiel i 
Januar. Noen videre sjøaktivitet ble det imidlertid 
ikke. 2. mars 1814 utstedte prinsregenten ordre om 
at bortsett fra Kiel skulle alle orlogsbriggene desar
meres.

Da prinsregenten påbød valg til Riksforsamlin
gen skulle vårt sjøforsvar ha særskilte valgmenn og 
representanter.

Den 28. mars 1814 sendte Kiels besetning denne 
fullmakt til Norges Regent:

«Underdanigst have Vi den Ære at melde: at Vi 
paa Orlogsbriggen Kiel, i Vores Sjef Hr. Capitain lie- 
utnant Ridder Seidelins Overværelse, haver valgt til 
at møde på Vores Vegne i Forsamlingen i Frederiks- 
værn: Vores Kammerat Matros Even Thorsen»

I valgmannsmøtet i Frederiksværn den 3. april 
ble Matros af Christiansands Distrikt, Tromøe sogn 
No 44 for Briggen Kiel valgt som det fjerde medlem 
fra Sjødefensjonen til å møte på Eidsvoll.

Even Thorsen gjorde seg ikke spesielt bemerket 
i forhandlinger og debatter på Eidsvoll skjønt det 
fortelles at hjemme i omgangskretsen hadde han lett 
for å tale for seg. Den 1 l.mai 1814 ble Grunnlovens 
§108 om verneplikten behandlet og her hadde han 
forutsetning for å ha et ord med i laget. Sammen 
med Peder Johnsen forfattet han dagen før behand
lingen en egen uttalelse. Dette var meninger frem
met på vegne av alle om bord på brigger og kanon
båter, av menn som hadde følt krig, fangenskap og 
nød gjennom hele syvårskrigen. Ved kongevalget 
17. mai 1814 voterte Even Thorsen slik: «Paa mine 
og de øvrige af Orlogsbriggernes Mannskabers Vegne 
vælger jeg Prinds Christian Frederik. Norges Regent, 
til Konge i Norge, så vidt han vil regjere efter Consti- 
tutionen som den er utarbejdet».

President Falsen utnevnte Even Thorsen til med

lem av deputasjonen som skulle gi Christian Fre
derik meddelelse om grunnloven og kongevalget, 
og det var han med rette stolt av. Da protokollen 
20.mai 1814 ble underskrevet tilførtes Even Thor- 
sens underskrift «med ført penn».

Tilbake fra Eidsvoll meldte Thorsen seg igjen til 
tjeneste på Kiel. Danebrog var byttet ut med det 
særnorske orlogsflagget og det ble utført konvoi- 
tjeneste mellom Jylland og Norge. Etter et havari 
og ha ligget til reparasjon i Fredriksvern var skipet 
igjen klar for oppdrag i slutten av juni. Da sven
skene åpnet krigshandlinger i de siste dagene av juli 
lå våre brigger til ankers mellom Valøy og Sandøy- 
sund, men måtte forholde seg passive. Etter noen 
ukers kamphandlinger kom våpentilstanden 14. 
august 1814 og Mossekonvensjonen. Fred var i sik
te og den sjøgående flåte kunne settes på fredsfot. 
Under orlogstjenesten hadde Even Thorsen pådratt 
seg en ryggskade, noe som førte til at han måtte 
oppgi sjølivet da han mønstret av Kiel. Nå skulle 
han forsørge sin familie gjennom gårdsdriften. Han 
hadde 2 stedøtre og en egen liten datter og i 1816 
fikk han tvillinger, en sønn og en datter. I 1818 og 
1821 fikk han to sønner. Skaden i ryggen gjorde han 
etter hvert uskikket til å drive gårdsarbeid og det 
var vanskelig å forsørge familien. Formuen besto 
kun av et lite gårdsbruk hvor han holdt 7-8 kyr og 1 
hest. Da Even Thorsen var 77 år gammel skulle det 
skaffes et maleri av ham til Eidsvollgalleriet i Eids- 
vollsbygningen. Portrettmaleren Christian Olsen 
fikk oppdraget og den gamle rodde i all hemme
lighet til Arendal for å sitte modell. Eyolf Soot har 
kopiert maleriet til oppheng i Stortinget.

21. april 1857 bevilget Stortinget, mot 4 stem
mer, Even Thorsen en årlig pensjon på 100 specie- 
daler fra 1. januar samme år, og nå lysnet den øko
nomiske situasjonen litt.

Hans hustru døde 5. mai i 1861.
I 1864, 50 år etter Riksforsamlingen, var det få 

av de 112 representantene som var i live. De gjen
levende fikk invitasjon til feiring av 50-årsjubileet, 
men Even Thorsen, som nå var i sitt 86 år, følte seg 
for skrøpelig til å ta turen til Christiania. Den 24. 
mars 1867 døde Even Thorsen i sitt hjem. Han lig
ger begravet på Flostad kirkegård. Sognets befolk
ning og hans slekt reiste 17.mai 1904 en bautastein 
på hans grav til minne om den mann som i all sin 
enkelthet kom til å være en av dem som skapte 
Eidsvollsverket.

Kilde: Aust-Agder-Arv, årbok 1963-1964 for Aust-Agder- 
museet, Aust-Agder-arkivet, Aust-Agder museums- og arkiv- 
lag, utgitt ved Fylkesarkivaren i Aust-Agder i 1972.
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Tekst: John H. Schipsted • Foto: FVV fotoarkiv

Rokanonbåtene var et nytt stridsmiddel. De viste 
seg fortrinnlig egnet som forsvarsmiddel, lett beve
gelig like overfor de større orlogsskip under seil. 
Som regel kom kanonbåtene til å bli den angri
pende part. Daglig gikk det fiendtlige skip utenfor 
kysten, og da var det kanonibåtene som det stod 
respekt av på fiendtlig hold under krigen. Engelsk
mennene har ikke villet erkjenne dette i sine histo
riske rapporter om syvårskrigen, antagelig fordi de 
fant det under sin verdighet at de engelske orlogs- 
fregatter måtte holde seg unna skjærgården på 
grunn av de små kanonbåter. De danske og senere 
det norske admiralitet hadde et optimistisk syn på 
skjærgårdsflåten i Norge, kanonbåtene og roflotil- 
jene da krigen brøt ut. De norske orlogs-skipene 
skulle holdes tett inn mot kysten «med skjærgårds
flåten som ryggstø».

Merkelig nok manglet Norge tilstrekkelig eikema- 
teriale. Det eneste orlogsskip som ble bygget her 
i landet sto på stabelen i 6 år av mangel på mate
riale. Ro flotiljene derimot kunne bygges hurtig og 
hadde den fordel at de kunne dras på land for å 
tørkes, rengjøres og repareres. Admiral L. H. Fisker 
- visstnok av dansk fødsel, men norsk av sinn, han 
forsto fullt ut ro-flotiljenes betydning for Norges 
forsvar. En kanonbåt kostet 9-10000 riksdaler og 
kunne neppe besettes med mindre mannskap enn 
60-70 mann. Man hadde regnet med 3000 riksda
ler og 20 manns besetning. Vestenfor Fredriksvern 
kunne de ikke benyttes med noen større fordel.

Generalmajor von Krogh i Larvik ble beordret 
til å avgi soldater fra brigaden til bemanning av 
rofartøyene. Øverstbefalende kontreadmiral L. H. 
Fisker skriver til kaptein Lassen: «Kanonfartøyene 
blir dog vel ikke å anse som galeier. La dem betale 
hva billig er, og de vil nok få mannskaper til deres 
skip». Hyrene på private skip var da 10 rd. mndl. 
eller 12 a 14 rd. for turen, dessuten en tønne korn 
til innkjøpspris mot at folkene holdt seg selv med 
kosten.

På grunn av vinterens strenghet, ble de utskrevne 
folks frammøte satt til siste halvdel av mars.
Ved utskrivningen ble det tatt med 172 styrmenn, 
hvorav 100 til kystsignalene og resten til erstat
ning for befarende matroser på roflotiljen. Disse 
72 styrmenn fikk tjeneste som underoffiserer med 
en månedlig lønn av 7 rd. og 1 rd. 48 sk. i regn- 
skapsførertillegg.
Sjøsyke eller folk som ikke var sjøvante (til dels 
gårdbrukersønner) ble anbrakt som annen mann 
ved sjaluppenes årer. Antallet av vernepliktige var 
ikke større enn 5000 mann. Krigen, særlig for de 
østenfjellske distrikter, hadde gjort et dypt skår i 
denne styrken, dels ved beslag-leggelse og opp- 
bringelse av norske handelsskip, dels ved utskriv
ning av de ca. 600 mann til orlogsskipet «Prinds 
Christian Frederik». Selv om skipsfarten nå lå helt 
nede, ville styrken av sjøfarende østenfjells på langt 
nær strekke til bemanningen av landets nyskapte 
skjærgårds-flåte. Det måtte også tas hensyn til den 
kgl. kasse.

Sist men ikke minst gjaldt det å forsyne den sjøvæp- 
ning som var under utvikling i 1808 her i Norge 
med nødvendig befal. Til tjeneste på orlogsflåten 
hadde tidligere vært anvendt koffardibefal. Det var 
også nok av ledige skippere og styrmenn. I første 
halvdel av oktober kom det opp fra Danmark en 
del yngre offiserer, som var sendt av admiralitets- 
kollegiet. Noen av disse ble av admiral Sneedorf, 
som en kort tid var øverstbefalende, satt om bord i 
orlogs-skipene, de andre ble fordelt til tjeneste ved 
Fredriksvern verft. Etter en del korrespondanse 
ble det til overs 7 faste offiserer til anførsel av ca. 
50 kanonfartøyer. Kronprinsen var enig i at disse 
«unge mennesker» forble i Norge. I dette korps 
med offiserer og underbefal var i begynnelsen av 
året 1808 blant andre:
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Kommandør L. H. Fisker, ca. 54 år sjef for 
sjøforsvaret i Sønnenfjellske kom.distrikt 
Kaptein J.S. Fabricius, ca. 50 år, sjef for 
Fredriksvern verft og festning
Pr. løytnant O.C. Budde, ca. 33 år, innrulleringssjef 
i Larvik
Prdøytnant J. N. Midler, ca. 33 år, tjeneste ved 
Fredriksvern verft
Prdøytnant A. Valeur, ca. 31 år
Prdøytnant G. Hagerup, ca. 30 år, forestod 
opprettelse av kystsignalstasjoner
Prdøytnant G. G. Dietrichsen, ca. 31 år, 
innrulleringsoffiser i Arendal, men var ofte i 
Larvik, hvor familien hørte hjemme.
Prdøytnant P. C. Spørck, ca. 27 år, sjef for 
kanonsjalupp i Fredriksvern
Secondløytnant Joachim (Jocum) Lund, ca. 28 år, 
ekvipasjeløytnant i Fredriksvern
Kadett mit. F. F. M. W. Løvenskiold, ca. 17 år
Kadett C. L. L. Harboe, ca. 18 år
Kadett N. J. Chr. Grove, ca. 17 år, sjef for 
kanonjolle i Fredriksvern

Kadett G. Hesselberg, ca. 19 år, hadde familie i 
Larvik.

Dessuten nevnes kjente navn som kadett Berven, 
som førte kanonsjaluppen «Teje», og Oppen som 
var kystdivisjonssjef og kaptein ved Telemark regi
ment. Videre nevnes navn som J. Aal, som bygget 
kanonsjalupper ved Næs Jernverk, likeledes Niels 
Aal som bygget en jolle i Porsgrunn for egen reg
ning og endelig Diriks og Liitken samt bergmester 
Pettersen ved Fritzøe.
I Fredriksvern var det stasjonert 9 kanonbåter. 
Bemanningen av den norske flåte skulle være sik
ret ved vernepliktsforordningen av 1803. 50.000 
mann sto i sjørullene, derav 9265 befarende.
Sjøfartskommisjonen anbefalte å bruke Hølen, 
«en god liten havn i elvemunningen ved Larvik» 
til kjølhalingsplass for de større skip.

Kilde: F. M. Hesselberg, Larvik og bygdene Folk og Yrke

13



Godager 
Xiavern

Innmarsj Glade dagers åpningsparade med «vek 
ter» Nils Melau i spissen.



Tordenskiolds soldater.Flaggkommandør Fleisje og Orlogskaptein Lud- 
vigsen orienteres om Sjøforsvarets historie på 
Fredriksvern verft av Per Inge Olsen.

Leder av FW Jan Olav Eriksen, Ordfører Rime Høiseth, Festningsforvalter Trond Bergan ønsker Flagg- 
kommandør Lars Fleisje og Kommandør Sigurd Smith velkommen til Fredriksvern verft.

Tordenskiolds soldaters saluttbatteri.Sjalupproere og Peter L. Nissen.



•dra lomjeoa/yef til union/ med dbe/lge
Tekst: Peter L. Nissen

I to foregående artikler har vi tatt for oss veien mot 
1814, og sett hvordan nasjonen ble omdannet fra 
å være et lydrike under Danmark, til et selvsten
dig kongedømme med en forfatning som var blant 
de mest moderne og demokratiske i Europa. Mira- 
kelåret er det kalt. Og tar man inn over seg alt det 
som skjedde dette året, var det ikke bare et mirakel. 
Det var som en vårflom som gikk over landet, og 
gjorde det umulige mulig. På 14 dager ble grunnlo
ven formet, debattert, ofte med rykende uenighet, 
skrevet og signert. Med dette var hjemmelen gitt til 
å velge sin konge. Det ble gjort 17. mai. Mirakelet 
var skjedd. Norge hadde vunnet sin frihet.

Nasjonen var som i en rus. Skulle mann sitte igjen 
med det inntrykk at Nord-Norge ikke var med i 
dette, er det all grunn til å revidere sin oppfatning. 
Riktig nok rakk de ikke å avholde sine valg i tide til 
at representantene kunne rekke frem til Eidsvoll. 
Men deres nasjonale sinnelag var det ingenting å 
utsette på. En adresse, skrevet av biskop i Håloga
land bispedømme, M. B. Krogh og amtmand C. 
Elster, 22. mai, gir da også et levende inntrykk av 
det.
Omstendigheder, heter det i denne adresse, grun- 
dene seg i disse Egnes Lokalitet og Indvaanernes 
Næringsdrift, maatte I Nordlandene og enda mer 
i Finmarkens Amt, hindre at den befalede Bededag 
saa betimelig kunne avholdes. Ei heller kunde i rett 
tid sendes Deputerede til Rigsforsamlingen. Men 
desuagtet tør Undertegnede dog hvad Nordlands 
Amt angaar, -og vi tvivler ei om det forholder seg 
likeledes i Finmarkens - forsikre at den samme Aand 
besjæler Folket her som i de sydligere Rigets Egne. 
Vi er bestemt til at vove alt, taale alt, og opofre alt 
for at hevde Norges Selvstændighet.

Når man er høyt oppe er det lett, kanskje, å nyte 
øyeblikket, som man så avgjort gjorde i disse fan
tastiske mai dagene, framfor å bekymre seg for mye 
over det meget urene farvann skuta var på veg inn i. 
Men, man skulle snart møte realitetenes hårde bud.

Og realitetene var et samlet Europa som nå, etter 
Napoleons fall krevde Kieltraktaten gjennomført. 
Ikke alle like helhjertet. I England, som Christian 
Frederik hele tiden, og med alle midler forsøkte å 
vinne for sin sak, var parlamentet delt. I Overhu
set holdt lord Grey en flammende tale for Norge, 
på 2 % time, som det ble gitt et utdrag av forøvrig 
på NRK, i forbindelse med jubileumsprogrammet 
fra Eidsvoll, 1814. I underhuset var det Charles W. 
Wynn som talte vår sak. Argumentene var de sam
me. Etter at England hadde kjempet for frihet gjen
nom 22 år, kunne de ikke nå fortsette krigen for å 
tvinge et fritt folk under fremmed åk. Den svensk- 
britiske traktaten av 1813 ble imidlertid avgjørende. 
Stormaktene hadde fått svensk hjelp under krigen 
mot Napoleon, og følte seg nå forpliktet til å følge 
opp sin del av avtalen, selv om Carl Johan, etter 
hvert, ikke stod så veldig høyt i kurs hos noen av 
dem.

Årsakene til det var hans tilbakeholdenhet når det 
gjaldt i deltagelsen i den endelige nedkjemping av 
Napoleon, og hans vegring mot å bli involvert i 
en mulig strid på fransk jord. Han var, og forble 
franskmann i hjerte og sjel. I en tale til en gruppe 
franske offiserer som var tatt til fange ved Leipzig, 
og som han nå satte fri, røper han sitt sinnelag. 
Vend tilbake til deres landsmenn, sier han, og for
tell dem at selv om jeg nå med mine plikter er festet 
til Sverige, så er jeg dog Franskmann med liv og sjel, 
og at jeg er stanset utenfor deres gamle grenser for 
at unngå å delta i en forhatt og barbarisk krig.

Denne panegyriske uttalelse til tross. Den drømmen 
han hadde båret på om en gang å kunne bestige den 
franske tronen ble etter forhandlingene i Paris etter 
Napoleons fall, ettertrykkelig knust av Talleyrand, 
som da hans kandidatur ble lansert, avfeide det hele 
med den korte bemerkning at Frankrike, etter å ha 
vært å ha vært styrt av et militært geni, ikke ville ta 
til takke med en middelmådig hærfører, som i til
legg hadde ført våpen mot Frankrike.
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Dette med middelmådigheten er nok et stikk til 
generalen som ble utnevnt til krigsminister av sam
me regjering som gav ham selv sparken som uten
riksminister. I sak er hans holdning forståelig.
Carl Johan hadde sluttet seg til fienden, og for en 
overløper var det ingen plass på den franske tro
nen. Så smertelig dette budskap enn måtte ha vært, 
gjorde det imidlertid veien videre adskillig klarere 
for Carl Johan. Den oppgaven som lå foran ham 
nå var ikke lenger ervervelsen av Frankrikes trone, 
men ene og alene å bevare tronfølgen for seg og sitt 
dynasti i Sverige, og sikre oppfyllelsen av de tilsagn 
som var gitt ham i Kieltraktaten.

Hans fravær fra den nordiske arena var imidlertid 
benyttet godt, både i Sverige og Norge. I Sverige var 
det huset Wasa som truet. I Norge var en ny nasjon 
oppstått, med sin egen forfatning, konge og regje
ring, en nasjon som ikke var villig til, uten videre, å 
la seg bruke som betalingsmiddel i et oppgjør stor
maktene imellom.

Våren 1814, med wienerkongressen foran seg, had
de de allierte stormaktene andre ting å gjøre enn å 
sende tropper til det opprørske Norge, som faktisk 
midt oppe i dette også hadde oppnådd en viss sym
pati for sin motstand. I stedet var det diplomatiet,

Christian Frederik.

med delegater fra de fire stormaktene, som skulle få 
rebellen på plass.

Den 30. juni, kom stormaktenes representanter til 
Kristiania, og ble den påfølgende dag mottatt av 
Christian Frederik på Ladegårdsøen. La oss, for 
bedre å forstå Christian Frederiks senere reaksjo
ner, ta med dette lille utdrag av hans dagbok.
«Grev Orlow holdt strax ved sin Indtrædelse en 
Tale og erklærede i de fire Magters Navn, at de 
som Garanter for Kielertraktaten havde sendt sine 
Befuldmægtigede hertil for at forlange denne Trak
tat bragt til Udførelse, og træffe Afgjørelse om, 
hvilke Betingelser der kunde sikre det norske Folks 
lykke. Af hensyn til mig selv personlig vilde de 
opfordre mig til at hjælpe dem dermed og advare 
mig for den Fare, det norske Folk udsætter seg for, 
da i værste fall russiske, preussiske, ja endog øst- 
errigske Tropper staar til den svenske Kronprins’ 
tjeneste. Hvad Norges skjæbne da vilde blive, kunde 
det fikke være noen Tvivl om. Det vilde kun blive 
en Provins, istedetfor at kunde sikre seg sin forfat
ningsmessige Uafhengighet under Sveriges Krone. 
Jeg svarede ham således. Jeg stoler paa at Gud ikke 
vil forlade mitt Folks retfærdige Sag. Jeg tilstaar, 
at jeg havde stolet paa Stormagterne, og paa at de 
samme Grundsætninger, der har ledet dem i deres 
Anstrængelser for at befri Folkene, også vilde lede 
deres Fremgangsmaade ligeoverfor det norske Folk. 
Jeg ser med Smerte at jeg har taget feil. Men jeg har 
handlet efter beste Overbevisning og efter de beste 
Grundsætninger, og jeg vil leve og dø således. »

Med en slik avstand mellom partene var det duket 
for konflikt. Det ble det også.
Den 22. Juli fremla stormakt kommisjonen, etter 
harde forhandlinger med den norske delegasjo
nen, et meklingsforslag for Carl Johan, som med 
den kampklare svenske hæren stod på grensen til 
Norge. Møtet kom raskt til et brudd, idet det fram
lagte meklingsforslag til forveksling liknet det nor
ske, noe Carl Johan ikke godtok. Etter en del par- 
lamentering lyktes det likevel å komme fram til et 
kompromiss. Christian Frederik skulle umiddelbart 
abdisere, blokaden skulle oppheves, og svenskene 
skulle innta Fredrikstad og Fredriksten festning, 
men ikke Kongsvinger. Nordmennene på sin side 
skulle få rett til eget parlament og regjering.

Tross disse innrømmelser. Nå var det Christian 
Frederik og statsrådet som nektet å godta betin
gelsene. Begrunnelse var at en abdikasjon uten 
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godkjenning fra Stortinget ville være et grunnlovs
brudd, og å godta dette ville være å underminere 
den grunnloven som man så desperat kjempet for å 
beholde i den nå tilsynelatende uunngåelige foren
ing med Sverige. Når det gjaldt grenseområdene og 
festningene var man på norsk side villige til å flytte 
den norske hæren vekk, men ikke la svenske styrker 
få okkupere dem. Dermed var linjene trukket opp. 
Diplomatiet hadde talt. Nå ble det kanonenes tur.

Vi vet hvordan det gikk. Det ble en kortvarig krig 
uten de store slag. Fra norsk side valgte man en 
defensiv strategi, meget mot generalenes vilje. De 
hadde svoret å forsvare den nyvunne frihet med sitt 
liv og blod, og følte det som et nederlag nå, hele tiden 
å måtte trekke seg tilbake. Den enorme begeistrin
gen begynte å fortape seg. Monarken hadde ikke vist 
den styrke de hadde vente. Ordet feighet lå i luften. 
Det ble sagt endog til at han ikke tålte å se blod. I 
nederlagets time fristes man lett til sterke ord.

Kanskje var det heller realisme som styrte hans 
handlinger, eller var det muligens Talleyrand’s ord 
om at krig var en altfor alvorlig sak til å overlates til 
generaler som spøkte i bakhodet. Kanskje erkjente 
han allerede at dette ville bli en kamp mot vindmøl
ler, en kamp han ikke kunne vinne, og at i et avgjø
rende slag ville han tape alt, ikke bare land og ære, 
men også sine forhandlingsmuligheter, etter prin
sippet, « the winner takes it all. Entusiasme og vilje 
til tross. Det det handlet om nå, var å spare norske 
liv, og å skaffe den best mulige avtalen for Norge.

Begge deler lyktes han faktisk med. Med Mossekon- 
vensjonen, 14. august, ble det sluttet våpenstillstand 
mellom partene, og Stortinget innkalt for å gjøre de

Moss Jernverks hovedbygning, der Mossekonvensjo- 
nen ble undertegnet.

endringer i Grunnloven som var nødvendige for en 
kommende union. Forutsetningene var at Chris
tian Frederik, så snart det overordentlige Stortinget 
møttes, skulle abdisere, og øyeblikkelig forlate lan
det etter å ha overlatt regjeringmakten til statsrådet. 
Kanonene var stilnet. Nå lå det i Stortingets hender

Feighet eller statsmannskunst. Jeg lar temaet ligge. 
Konstaterer kun at han nedbrutt trakk seg tilbake til 
Ladegårsøen, der han ble til han 10 okt. mottok en 
deputasjon under ledelse av statsråd Treschow, som 
underrettet ham om Stortingets avgjørelse. Det ble 
et meget beveget møte, der statsråd Treschow ble så 
overmannet av sine egne følelser at han måtte over
late ordet til biskop Bech som talte på hans vegne, 
hvoretter Christian Frederik, like beveget, avga den 
endelige erklæring om at han løste det norske folk 
fra sin troskaps ed. Intet øye var tørt, som det heter.

Samme dags aften gikk han, med sitt følge, om bord 
i et lavt kutterrigget fartøy, som, tauet av en kanon- 
sjalupp, tok ham ut fjorden til Jeløya, der han gikk 
om bord briggen Allart, et ikke ukjent fartøy for his- 
torieinteresserte Staveringer. Men vinden var løy, 
og strømmen i mot, og for ikke å drive på land ved 
Horten ble de tauet over fjorden, og kastet anker 
ved Larkollen. Den 13. oktober, om ettermiddagen, 
lettet de anker og stod ut fjorden. Vinden var kon
trari, med sterk SSØ kuling og høy sjø. Om natten 
måtte de vende om, og gikk om morgenen inn til 
Fredriksvern orlogsstasjon.
«I ly av Citadellets Kanoner, som O.A. Øverland 
skriver i sin Norgeshistorie av 1898, kunde Briggen 
foreløpig byde hvilken som helst Fiende Spidsen ». 
Her ble den liggende i 12 dager. Det må ha vært 
en merkelig opplevelse. Grevskapet var det eneste 
som var holdt unna i Kieltraktaten, som kongens 
eiendom. Nå kunne han ikke engang gå i land her.

Den 26. oktober lettet de anker og stod ut sundet. 
En kort, men utrolig viktig epoke av vår historie var 
slutt. Den 4. november samlet Stortinget seg igjen 
til kongevalg. Utfallet var gitt. Med noe forskjellig 
vinkling ble Karl XIII enstemmig valgt til Norges 
konstitusjonelle konge, med Carl Johan ved sin 
side. Norge var igjen i union.

Sett med ettertidens mer objektive øyne var det 
kanskje best at det gikk som det gikk. Christian 
Frederik var dansk arveprins, og ble senere valgt til 
dansk konge. At det kunne ha ligget en gjenfore- 
ningstanke i bunnen kan vel ikke derfor helt avvises
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Citadellet.

som utenkelig. Isteden fikk vi, i dette merkverdige 
året, to mirakler. Det første var Eidsvollsverket, 
kongevalget, og ervervelsen av vår selvstendighet. 
Det andre var at vi etter unionen med Sverige, og

Carl Johan.

med en helt annen konge, faktisk fikk beholde den. 
Carl Johans sa det slik, oversatt fra fransk i datidens 
språkdrakt
«Ugjerne bar de Svenske Vaaben mot Nordmænd. 
Krigen var uden Øiemed da Eders Anfører tilbød at 
ville tilbagelevere den utøvende Magt i Nationens 
Hender. Kongen har ikke villet gjøre sine Rettighe- 
der gjældende. Standhaftig paa den Vei han hadde 
valgt, ansaa han sig lykkeligere ved at regjere over 
en fri Nation end over et med Vaaben undertrykket 
Folk.»

Hva skyltes så denne tilsynelatende lykkelige foren
ing. Var det dyktige forhandlere som gjorde utsla
get, eller var det muligens Carl Johans revolusjonæ
re bakgrunn som kom til overflaten. En rettferdig 
konklusjon bør være tror jeg, begge deler.

Carl Johan er æret med en statue foran slottet i 
Oslo, til hest, skuende ut over byens paradegate, 
oppkalt etter ham. Det er besluttet nå å ære Chris
tian Frederiks minne likeledes, med en statue av 
ham, forslagsvis plassert på plassen foran den insti
tusjon han skapte, det norske Storting.
Det kan være passende da å avslutte denne epilog 
med å si, på tide.
Med det legger vi jubileumsåret 1814 bak oss.
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Kirkedammen
Tekst Erling Halvorsen

Denne gang blir det omtale av et anlegg som er 
utenfor Verftsområdet, men som ligger på statens 
eiendom, nemlig Kirkedammen og med den, dam
mene som var og er anlagt utenfor vollgravene.

Det fortelles at den første sommer festnings
arbeidet pågikk i 1750 var tørr og varm. Men 
da regnet satte inn utover høsten viste det seg at 
store mengder vann rant mot verftsområdet. Da 
verkene skulle utgraves i sandjord, ble det klart at 
disse ville skades dersom vannet fikk renne helt ut 
i den tørre grav. Derfor ble det besluttet at vannet 
måtte fanges opp i flere små dammer på utsiden av 
graven og så ledes ut i kanalen gjennom renner av 
tømmer og gråstein lagt i kalk. (Olafsen 1961 1: 24)

Fire rektangulære dammer ble gravd ut mellom 
batteri nr. 2 og 3, 3 og 4, 4 og 5 og 5 og 6. (Korsdal 
og Støvern 2000: 40) se kartskisse

Opplysninger i kildematerialet tyder på at bassen
gene i hvert fall var tiltenkt tre viktige funksjoner: 
1. De skulle hindre vannet som ved kraftig nedbør 

strømmet til fra omgivelsene i å ødelegge ver

kene ved å flyte ut i vollgraven. 1 Fra bassengene 
ble vannet ledet via trerenner ut i kanalen. (Bre- 
strup 1976: 68, 74ff)

2. Bassengene skulle også tjene en fortifikatorisk 
hensikt: Ved retransjementet var tenaljenes 
inngående vinkler nær 90 grader, noe som gir 
det beste forsvar ved denne typen verker. De 
svakeste punkter er innerst i de inngående vin
kler, de såkalte døde vinkler, hvor angriperne 
ikke kan nås av forsvarernes ild. En fiende ville 
søke å storme verkene via de døde vinkler. Bas
sengene ville vanskelig- eller umuliggjøre en 
slik angrepsmåte der de ble anlagt, fordi de var 
så vidt dype at de ikke kunne vades. (Brestrup 
1976)

3. De skulle sikre at det var vann i nærheten der
som det brøt ut brann. (Brestrup 1976) Dette 
bestyrkes ved at det i en inventarfortegnelse fra 
1793 (hvor dammen omtales som basseng nr 1.) 
heter det at den enden av dammen som ven
der mot kirken er forsett med en mur av grå
stein, «derved er nedsatt en brandpumpe med
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tilhørende brandkar, hvorfra kan hentes vand 
i ulykkelige tilfelder av ildsvåde»(Sten Møller 
1973:36)

I 1755 var det nå nedlagt dobbelte renner av uthul
te furustammer under vollene og inn til de syd
ligste bassengene ovenfor kanalen. (Olafsen 1961 
1:168). Da Riksantikvarens konsulent besiktiget 
festningsanlegget i 1925, var flere av dammene 
tilnærmet gjengrodd. I rapporten står: «Av det 
sydligste bassin no. 4 er det ikke andet tilbake end 
et delvis gjenfyldt og uttørret jordhull, som ikke 
sees undtagen man staar i nærheten.» Kirkedam- 

men fremsto som den største og minst gjengrod
de, og den hadde fremdeles praktisk betydning da 
brannvesenet hadde nektet gjenfylling. (Rapport 
fra 22.6.1925 i RAks arkiv) Antagelig har man etter 
dette aktivt opprettholdt Kirkedammen og Sko- 
ledammen, mens de to sydligste bassengene har 
grodd igjen.

Av bilder fra tidlige 1900 tallet kan en se at det 
i Kirkedammen har vært anlagt en bryggelignende 
fortifikasjon som tjente som vaskeplass. I dag er 
Kirkedammen en idyllisk perle utenfor festnings
vollene, hvor Ørnulf Bast's skulptur, «Staverns- 
gutten» er plassert med tilhørende fontener.
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Tekst: John H. Schipsted • Foto: Trond H. Bergon/Jahn H. Schipsted

Messe bygget på Fredriksvern verft fikk store 
skader etter at lynet slo ned natt til 13.august.

Brannvesenet måtte brekke opp taket for å kom
me til under slukkingen, noe som også resulterte 
i vannskader i bygget. Når dette skjedde var det 
store problemer å finne ut hvor det brant. Ved lyn
nedslag får man ingen indikasjon på hvor detek
toren er utløst. Vakthavende måtte derfor sjekke 
samtlige bygg for å finne ut, om og eventuelt hvor, 

det var branntilløp. Da brannmannskapene ankom 
hadde man fremdeles ikke lokalisert brannstedet. 
Noen minutter senere hadde vakthavende funnet 
ut at det brant i taket på messebygget.

Det ble til alt hell ingen personskader.
Bespisning foregår i befalsmessen og i oppsatt 

telt ved samme sted.
I flg. Forsvarsbygg vil det ta minium ta 1 år før 

bygget er restaurert.
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Redigert av Per Inge Olsen

Billednøtten
I vårt rikholdige billedarkiv har vi funnet flere bilder hvor vi mangler navn på personene. Denne gangen 
er det bilder hentet fra et arrangement i befalsmessa fra midten av 1950- tallet som gikk under navnet 
«Casino Maxim» Vi håper at noen av våre lesere kan dra kjensel på personene og melder fra om navnene, 
(telefon 932 66 620).
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Redigert av Per Inge Olsen

Portretter i Kommandantboligen
I et av rommene i Kommandantboligen henger det flere portrettmalerier av kommandanter fra Mari- 
netiden. Ikke alle har vært klar over hvem som har malt disse portrettene og hvem som skjuler seg bak 
signaturen « A.B».

Kunstneren er Håkon Theodor Arnestad Bjerke født 15. oktober 1910 - død 24 juli 1977.
Han var utdannet ved Statens Håndverks- og kunstindustriskole og Statens kunstakademi i Oslo i pe

rioden 1928 -1932. Senere hadde han flere utenlandsopphold (Tyskland 1935, Roma 1950 og Paris 1952). 
Bjerke hører til de abstrakte maleris pionerer i Norge. Han malte sine første abstrakte bilder i 1930 og 
debuterte på Høstutstillingen i Oslo i 1932, 22 år gammel. I årene 1934-36 deltok han på Høstutstillin
gen med sterkt abstraherte og nonfigurative malerier. Etter å ha blitt refusert på Høstutstillingen i 1937 
trakk han seg for godt tilbake fra hovedstadens kunstliv og bodde i Kaupang til sin død. På bestilling 
malte Bjerke en rekke portretter, bla. for Frimurerlosjen i Larvik og Jahres rederi. Portrettene i Komman
dantboligen skal iht. hans sønn, Tor Bjerke, ha blitt malt i perioden 1948-1950. Portrettene ble malt etter 
fotografiske skisser fra Marinemuseet i Horten etter initiativ fra daværende kommandant, oberstløytnant 
Anders Erichsen.

Bjerke har deltatt med sine malerier på en rekke utstillinger, bla i Larvik kunstforening, Sandefjord 
kunstforening samt flere utstillinger i Danmark og Tyskland. Noen av hans verker finnes i Larvik Kunst
forening, tidligere Alfred Andersens verksted (spisesalen) og Rolf Stenersens Samling i Oslo, for å nevne 
noen. Et av hans store utsmykningsarbeider er mosaikkbildet på Larviksbankens sørvegg. Larvik Kunst
forening arrangerte i 2010 en jubileumsutstilling i forbindelse med at det var 100 år siden Bjerke ble født.

Jocum Nikolai Mullerl Johan Wiese.

rTL 
TV
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For 50 år siden
Befalsskolekull nr. 3 ved LBAS markerte siste helg i juni at det var 50 år siden de ble uteksaminert 
ved sersjantlinjen. 59 elever ble beskikket til sersjanter i september 1964. Av disse møtte 25 opp til 
50-års jubileet, mange hadde sine ledsagere med. Fredag kveld var det samling i Kommandantbo- 
ligen og på lørdag var det omvisning på verftet, visning av bilder fra befalsskoletiden og jubileums- 
middag på hotell Wassilioff. Blant elevene i dette kullet var det et par flinke amatørfotografer og det 
finnes en rekke gode bilder fra øvelser og daglig tjeneste. En av de tidligere elevene, Terje Abraham
sen, hadde laget en minnebok til jubileet. Denne boken ble gitt til Fredriksvern Verfts Venner etter 
arrangementet. Her er noen smakebiter fra boken.

Fra sommerøvelsen ved 
Kromviki.
Fra venstre Torstensen, Seim, 
Lassesen og Mørk.

Våpeninstruksjon ved fenrik 
Strømmen. Fra venstre Bye, 
Mørk og Odd Olsen.
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Klar for filmfremvisning på vinterøvel- 
sepå Rauland 1964 med Lt og idretts- 
offiser Finn Vasvik som kinomaskinist.

Her er noen av de samme elevene samlet 50 år etter

Foto: Jahn H. Schipsted.
Første rekke fra v: Nils O. Kristiansen, Egil Færaas, Hans A. Kaarby, Torgeir Hjort, Per Chr Dahlen, Sverre 
Mentzoni Lund og Per Inge Olsen.
Annen rekke fra v: Bjørn A. Jensen, Trygve Thorstensen, Ole P. Corneliussen, Svein H. Borud, Hans J. Colde- 
vin og Lasse Lassesen.
Tredje rekke fra v: Roy I. Nilssen, Terje Johansen, Arnold Harang, Halvard Jøstne, Odd H. Olsen og Terje 
Abrahamsen.
Bakerst fra v: Ame Hill Jensen, Terje Wølner Hansen, Lars Kr. Iversen og Knut Nesbak



Etter krigen overtok norske mannskaper Rakke fort etter tyskerne.
Her er den første rapporten fra den norske vaktavdelingen som overtok fortet lørdag 12. mai 1945.

2.1ag - 1.tropp (12 mann) overtok Rakke festning kl. 1 i natt
4 vakter satt ut. 2 ved hovedport, 1 ved hovedkommandoplass og 1 ved Luftvernbatte; :et.
Kl. 5 - Innskrenking til 3 vakter, 1 ved hovedport og 2 til forskjellig.
Kl. 8 heiste vi det norske flagget
Kl. 9 (21) Flaggparade
Søndag den 13. mai kl. 8 - Flaggparade

Magnus Hansen (sign.)
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